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Punkt 1: Status projekt velfærdsteknologi

27.60.14-P20-1-20

Sagsfremstilling
I forbindelse med KLK rapporten i 2019 blev der udpeget seks indsatsområder til effektivisering af ældreområdet. En af
disse indsatsområder er ”Velfærdsteknologi”. I den kontekst sendte Læsø Kommune i 2019 ansøgning om lånebevilling til
netop øget fokus og anvendelse af velfærdsteknologi.
Ultimo 2019 meddelte Social- og Indenrigsministeriet Læsø Kommune lånebevilling på op til 11 mio. kr. Bevillingen var
målrettet tre områder:
Social- og Indenrigsministeriet skal hermed meddele Læsø Kommune lånedispensation for 2020 og 2021 på 11 mio. kr. til
følgende projekter:
·         Velfærdsteknologisk bade-, lindrings- og rehabiliteringscenter
·         Velfærdsteknologiske plejesenge med pneumatik m.v.
·         Velfærdsteknologiske skylle tørre toiletter på plejehjem
Lånedispensationen er målrettet for 2020 og 2021.
 
Lånedispensationen for 2020 og 2021 kan udelukkende anvendes til anlægsudgifter, som Læsø Kommune reelt afholder i
2020 eller 2021. Det skal bemærkes, at lånetilsagnet er givet ud fra en forventning om afholdte anlægsudgifter for 11,18
mio. kr. i 2020 og 2021. Såfremt de forventede anlægsudgifter ikke realiseres fuldt ud, vil der ske en tilsvarende reduktion
af lånedispensationen for 2020/2021, således at låneprocenten i hvert af årene er uændret.
Implicit i lånedispensationen er der et effektiviseringskrav på minimum 1:1 i forhold til lånebeløbet.
 
Ældre- og Sundhedsforvaltningen har i forbindelse med lånebevillingen udarbejdet en projekt- og tidsplan.
Projektet har, grundet COVID-19, ikke været muligt at igangsætte og gennemføre i forhold til oprindeligt fastlagte
tidsplan.
Forvaltningen er for nuværende så langt i projektfasen, at det vil være muligt at give en status samt en pejling på
tidsrammen for gennemførelsen af hele projektet.  
 
Status
Forvaltningen har afholdt temamøder med nøglemedarbejdere. Planlagte besøg på velfærdsteknologisk center med
deltagelse af personale, politikere og Ældrerådet har ikke, grundet COVID-19, kunnet gennemføres. Derfor er en del af
researcharbejdet gennemført online, via casestudies, kontakt til andre kommuner m.v.
I forhold til de konkrete indsatsområder, som lånebevillingen ligger op til, bliver teknologiske løsninger vurderet ud fra
hvilke behov, teknologien kan medvirke til løse samt de effektivisering krav, der er indskrevet i ansøgningen. Endeligt
skal løsningerne give mening på tre bundlinjer:
·         Bedre oplevet kvalitet for borgere
·         Bedre arbejdsmiljø for medarbejdere
·         Bedre udnyttelse af de offentlige ressourcer
Administrationen har udarbejdet fokus på en række forskellige spor, hvor næste skridt er at afdække velfærdsteknologiske
løsninger inden for. Sporene er præsenteret i nedenstående:
 
Sygepleje
Omhandler sygeplejefaglige redskaber, der kan hjælpe til bedre diagnostik af borgerens tilstand, med det formål at
forebygge alvorlige forløb, herunder indlæggelse. Eksempler: GERI-kuffert, intelligente bleer, målingsapparatur.
 
Døgnrehabilitering
Døgnrehabiliteringsstuer indrettes med velfærdsteknologiske og almene hjælpemidler. Formålet er udforske borgerens
funktionsevne og træningsmuligheder i alle livssituationer over hele døgnet med hensigt på sikre at borgeren bliver mest
mulig selvhjulpen.  
 
Demensområdet
Vi er undersøgende på såvel teknologiske og lavpraktiske hjælpemidler eksempelvis i forhold til spisesituationen og
sansestimulering/low arousal.
Der ud over undersøges muligheden for bedre hjælperedskaber (lift, transportstole, etc.) specielt udviklet til denne
målgruppe.
 
Træning/rehabilitering
Læsø har Danmarks ældste befolkning. Mange borgere har en eller flere kroniske sygdomme. Skal vi forbedre
folkesundheden, skal der tilbydes trænings- og behandlingsfaciliteter af høj kvalitet. Der er i Læsøhallen bygget og



indrettet et behandlings-, trænings- og rehabiliteringscenter. Centret er ibrugtaget i forhold til behandling og forventes at
udbyde træning ultimo året.
 
Personlig pleje/praktisk hjælp
Omhandler velfærdsteknologiske hjælpemidler, der gør borgeren mere selvhjulpen, øger kvaliteten af leveret indsats og
øger arbejdsmiljøet for personalet. Eksempler på teknologier: Skylle-/tørre-toiletter, intelligente plejesenge og
badefaciliteter.
For nuværende gennemføres en analyse af det aktuelle behov for skylle-/tørre toiletter samt intelligente plejesenge såvel
på plejehjem som i borgernes eget hjem. Dette suppleret med analyse af kommende års behov vil vise det forventelige
indkøb. Forventes afsluttet ultimo september d.å.
 
Akutstue 2.0
Opgraderet akutstue skal skabe bedre mulighed for diagnostiks overvågning af indlagte borgere (afklaring eller
afventende indlæggelse på sygehus). Akutstuen planlægges og indrettes i samråd med såvel lokale læger samt
Regionshospital Nordjylland.
Digital hospiceplads
Hospiceplads med videoforbindelse til hospice på fastlandet. Muliggør at terminale borgere, som har behov for ophold på
hospice kan blive på Læsø, tæt på pårørende.
Facility service
Velfærdsteknologi som kan medvirke til holde/rengøre bygningsmassen i organisationen og dermed frigive hænder til
andre opgaver. Eksempelvis robot støvsuger, vaskerobot, robotplæneklipper m.v.
 
Summarisk
Administrationen arbejder med vurdering af indkøbsramme. Det forventes at indkøb på intelligente plejesenge og
skylle-/tørre toiletter igangsættes snarest. Endeligt forslag til samlet indhold af velfærdsteknologiske løsninger samt
låneramme forelægges social- og sundhedsudvalget i november d.å.

Inviterede deltagere i punktets behandling
Martin Lyhne Petersen, Sundhedskonsulent

Kompetence
Social- og Sundhedsudvalget

Forvaltningschefen for Ældre og Sundhed indstiller,
at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning samt godkender tidsrammen for fremlæggelse af samlet
forslag til anskaffelse af velfærdsteknologiske løsninger samt låneramme til udvalgets beslutning.

Beslutning
godkendt



Punkt 2: Social- og Sundhedsudvalgets budgetopfølgning august

00.30.10-G01-1-20

Sagsfremstilling
Budgetopfølgning for årets 8 første måneder viser et forbrug på 61,55 % (66,67 %). Overførslerne fra 2020 på ialt
1.361.941 kr er foretaget, heraf er 800.000 placeret midlertidigt og udkonteres løbende ved forbrug. Der er givet
tillægsbevillinger på 1.800.000 fordelt på 1.200.000 til boligforbedringer og 600.000 til forstærket familiepleje. herudover
er der sket interne omplaceringer i mindre og større beløb her skal særligt nævnet omplacering til seniorpension på
700.000 da der forventes en væsentlig søgning til denne pensionstype. pr. 1.9.2021 ses der et mønster med 1 tilkendelse
pr. måned til seniorpension.
 
Som vanligt er budgettet ikke fuldt retvisende grundet diverse periodeforskydninger.
 
Der ses på Social & Børn meget store mindreforbrug på diverse budgetposter, blandt andet på "ungdomsuddannelser"
hvor der pt kun er et forbrug på 25,97 %, det er endnu uafklaret om vi får en stor efterregning fra anden kommune,
hvorfor det fulde overskydende beløb endnu ikke kan omplaceres til mere pressede poster.
også på budgetposten vedr. "tilbud til udlændinge" er et markant mindreforbrug, dette skyldes dels omlægningen til
Frederikshavn, men samtidig også det meget lille antal nyankomne udlændinge med behov for sprogundervisning.
de udløste tillægsbevillinger er endnu ikke udmøntet hvilket påvirker henholdsvis budgetposten "Forebyggende indsats
for ældre og handicappede" og "hjælpemidler, forbrugsgoder og boligindretning".
 
 
 Ældre og Sundhed forventer for nuværende, at merforbruget i forhold til områdets budget på ca. 960 t.kr. begrundet i de
ressourcer (personale) som vi har anvendt i forbindelse med COVID-19. (vaccination og test).
 
 
 Det af Økonomiudvalget varslede temamøde om økonomi generelt og ikke mindst Social-- og Sundhedsudvalgets
strukturelle forhold er endnu ikke afholdt.
 

Forvaltningscheferne for området indstiller,
at budgetopfølgningen tages til efterretning

Beslutning
godkendt

Bilag

LÆSØ_227_3866098421878796514.xlsx

Social og sundhed pr. 31.8.21.xlsx



Punkt 3: Social- og Sundhedsudvalget budgetdrøftelser 2022

00.30.00-A26-1-20

Sagsfremstilling
Temadrøftelse af udvalgets prioriteringer i budget 2022 er genoptaget på dette møde, med bagggrund i
kommunalbestyrelsesmødet den 30.8.2021 hvoraf fremgår at der kun kan fremsendes ønsker såfremt de er finansierede,
herunder at der kan peges på andre områder end udvalgets eget som finansieringskilde.

Forvaltningscheferne for området indstiller,
at budget ønsker og finansiering drøftes og skabelon udfyldes

Beslutning
der er ønsker for cirka 3 mill på anlæg og 3 mill på drift, vedlægges som bilag.

Bilag

Socialog sundhed budget 2022 samt regnskab 2020 m.m.

Budgetønsker 2022 Samlet (002).docx



Punkt 4: Orientering om ny overenskomst for almen praksis

29.30.12-G01-1-21

Sagsfremstilling
Praktiserende Lægers Organisation (PLO) og Regionernes Lønnings- og Takstnævn (RLTN) er nået til enighed om en ny
overenskomst (OK22), der gælder fra 1. januar 2022 såfremt aftalen godkendes af medlemmerne, som den medio august
d.å. blev godkendt af repræsentantskabet.
Sagen fremsendes til Social- og Sundhedsudvalget til orientering.
I overenskomsten er der en række punkter, som er særligt relevante i en kommunal kontekst. Disse punkter gennemgås i
det følgende.
·        Faste læger på plejecentre gøres til en permanent ordning
·        Styrket samarbejde med kommunale akutfunktioner med det formål at styrke den praktiserende læges samarbejde
med de kommunale akutfunktioner og sikre lægedækningen til de kommunale akutfunktioner og give plejepersonalet på
akutfunktionerne større mulighed for lægefaglig sparring og rådgivning aftales et styrket samarbejde med kommunale
akutfunktioner
·        Sundhedstjek til borgere på botilbud. Sundhedstjek tilbydes til personer på 18 år og derover, med betydelig og varigt
nedsat fysisk og psykisk funktionsevne, som opholder sig på botilbud, med henblik på at øge deres levetid samt
livskvalitet. Sundhedstjekket gennemføres hvert andet år og foregår på botilbuddet, så det kan gennemføres i forhold til
personens behov og således, at det er muligt at sikre involvering af pårørende samt personalet på botilbuddet. Personalet
på botilbud får mulighed for at kontakte almen praksis for aftale om sundhedstjek.
·        Fokuseret somatisk undersøgelse til borgere med psykisk sygdom. Undersøgelsen tilbydes til to afgrænsede
målgrupper inden for det psykiatriske område. Som udgangspunkt identificerer lægen selv borgere til undersøgelsen, men
kommunale tilbud eller andre aktører kan ligeledes kontakte almen praksis på vegne af patienter med psykisk sygdom
med henblik på at aftale tid til fokuseret somatisk undersøgelse. Ligeledes kan almen praksis anmode om hjælp til kontakt
af en patient, såfremt patienten er i kontakt med den pågældende aktør/kommunale tilbud.
·        Videokonference. Målgruppen for en aftalt telefonkonsultation er borgere, som ikke har adgang til videoudstyr, eller
som ikke har mulighed for at gennemføre en videokonsultation, som følge af at de ikke har NEM-id og ikke kan assisteres
af pleje- eller sundhedspersonale.
·        Digital telefon. Skal blandt andet gøre det lettere at understøtte udveksling af fx bagom-telefonnumre,
fraværsoplysninger og EDI-lokationsnumre. Telefonbogen skal integreres med lægens praksissystem, og bidrage til
hurtigere og præcis kontakt mellem sundhedspersoner.
·        Henvisning til Telecare Nord: Parterne er enige om, at de praktiserende læger henviser relevante borgere i
målgruppen til tilbuddet.
Generelt ligger mange af områderne i overenskomsten fint i tråd med Region Nordjyllands nye Praksisplan. Arbejdet med
implementering af indsatserne forventes varetaget og koordineret via den af praksisplanudvalget nedsatte
implementeringsgruppe.

Kompetence
Social- og Sundhedsudvalget

Forvaltningschefen for ældre og Sundhed indstiller,
at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
godkendt

Bilag

Bilag_Forhandlingsaftale_om_almen_praksis_af_19_juni_2021



Punkt 5: Tilpasning af ledelsesstrukturen i Ældre- og
Sundhedsforvaltningen

00.15.00-A21-1-19

Sagsfremstilling
På baggrund af markant merforbrug på ældreområdet i 2019, besluttede Kommunalbestyrelsen 26. august 2019 at anmode
KLK (i dag navngivet Komponent) om at udarbejde en analyse på området.
KLK rapporten identificerede seks indsatsområder hvoraf ”ledelsesstruktur og planlægning” var et af områderne.
På Økonomiudvalgets møde den 27. april 2020 fik Social- og Sundhedsudvalget mandat til at tilrette deres organisation i
fornødent omfang og herigennem styrke ledelsen og klarheden af strukturen. I den kontekst blev det besluttet at oprettet
tre personalelederstillinger; plejehjemleder, leder af hjemmeplejen samt leder af Poppelhaven og psykiatri- og
demensteamet.
Alle stillinger blev besat, men meget hurtigt viste det sig, at specielt opdelingen mellem plejehjemmet og Poppelhaven
ikke var optimal set i relation til normale samarbejdsflader, effektiv udnyttelse af ressourcer og økonomi. I og med at
stillingen som leder af Poppelhaven blev vakant, valgte forvaltningen af lade plejehjemslederen overtage ledelsen af
Poppelhaven.
Dette har vist sig at optimere arbejdsgange, sikre naturligt samarbejds- flow samt effektivisere ressourceforbrug. Det har
endvidere vist sig at såvel beboere, pårørende samt – ikke mindst personalet – har oplevet at kvaliteten er steget.
Hvad angår psykiatri- og demensteamet har det derimod vist sig mindre fleksibelt at være organiseret ind i en
plejehjemsafdeling. Majoriteten af teamets opgaver går på tværs af afdelinger; ofte uden for plejehjemmet. Teamet er
netop flyttet til Sekretariat & Sundhed, hvor netop de funktioner, der går på tværs af forvaltningen, er placeret.
Teamets opgaver er progredierende; flere borgere har brug for hjælp til at håndtere deres hverdag – uanset om der er tale
om psykiatriske lidelser eller demenssygdom. Der ud over vil tilbudte aktivitetsopgaver til borgere med en
demensdiagnose samt personlige støttetimer til + 67årige borgere, skulle løses af forvaltningen. Der er behov for at
bibringe teamet flere ressourcer for at opgaveporteføljen kan løses.
Det foreslås derfor, at de midler, der i budget 2021 er afsat til lederfunktionen i Poppelhaven ”omdirigeres” til en
fuldtidsstilling i psykiatri- og demensteamet.

Kompetence
Social- Og sundhedsudvalget

Forvaltningschefen for Ældre og Sundhed indstiller,
at Social- og Sundhedsudvalget beslutter, at lederstillingen i Poppelhaven nedlægges som funktion. I stedet tillægges
opgaven til ledelsen af Læsø Plejehjem. Den provenu, der spares, overføres til dækning af nyetableret stilling i psykiatri-
og demensteamet.

Beslutning
Godkendt
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